Savaş, bundan üç hafta önce Çin’in, Japonya’nın kendi menfaatini muhafaza
için Kore’ye asker sevk etmesine gösterdiği tepki sonucu ortaya çıkmıştı. Sebep olarak son

19 23 Haziran 1310 (5 Temmuz 1894) tarihli Avrupa gazeteleri tercümesi, BOA, Y.PRK.TKM, 32/1.
20 TNA, FO, 405/335, Mr. O’Connor to the Earl of Kimberley, from Peking, May 7 1895. (Merkeze ulaştığı tarih

Afrika sömürüsü için Fransa-İngiltere
görüşmelerinin âkıbetini sorduğunda ise görüşmelerin Paris’te yapıldığı cevabından “işlerin
zorlukla yürüdüğü” neticesini çıkarmıştı25.

21 Washington Sefareti’nden gelen 3 Ağustos 1894 tarihli yazı. BOA, Y.A.HUS, 308/4, lef 3.
22 BOA, Y.A.HUS, 308/4, aynı belge.
23 Bab-ı Âli Daire-i Sadaret Amedi Divan-ı Hümayun 984/Sadrazam Cevad Paşa’nın 21 Ağustos 1310 (2 Eylül

1894) tarihli yazısı, BOA, Y.A.HUS, 308/113.
24 Sultan II. Abdülhamid, dış politikasının esasında her manasıyla İngiltere’nin yer aldığının bir işareti olan bu

durumu sürgün günlerinde de ifade etmiştir. Atıf Hüseyin Bey, Sultan II. Abdülhamid’in Sürgün Günleri, yay.
haz.

Nitekim Hâriciye Nezâreti, İngiliz Hükûmeti’nin program dışı
toplandığını haber alınca sebebini sefaretten sormuş; “Çin ve Japonya muhârebesinin suver-ı
muhtelife cereyanına karşı ittihâzı lâzım gelen meslek-i hareketi müzâkere etmek maksadına
mebni olduğu”40 cevabını almıştı.

Savaş sonrası sürecin de Hâriciye Nezâreti ve sefâretlerin kontrolünde olduğunu, yazışmalar
bize göstermektedir. New York Şehbenderliği’nden Hâriciye’ye 1 Temmuz 1313 (13 Temmuz
1897) tarihinde gelen yazıda “Kore şib-i ceziresinin Fransa ve Almanya’nın müzâheretiyle bilâ-
zahm Rusya himâyesi altına girmesi ve Rusya’nın Aksâ-yı Şark’ta peyderpey tevsiʽi kuvvet ve
nüfûz eylemekte bulunması Japonyalılarca mucîb-i endişe-i mahsûs olarak keyfiyet kendilerince
adeta bir

Hariciye Nezâreti, durumu 3 Teşrin-i evvel 1311 (15 Ekim 1895)
tarihinde Sadaret’e arz etmiştir. Sadrazam Kâmil Paşa’nın Baş Kitabete arzı ise 4 Teşrin-i evvel 1311 (16 Ekim
1895) tarihlidir.

40 BOA, Y.A.HUS, 320/86. Hariciye Nezâreti, konuyu 9 Şubat 1310 (21 Şubat 1895) tarihinde Sadaret’e
sunmuştur. Sadaret ise durumu 10 Şubat 1310 (22 Şubat 1895)’da padişaha arz etmiştir.

41 BOA, Y.A.HUS, 376/36, lef 2. Hariciye Nazırı, konuyu 24 Ağustos 1313 (5 Eylül 1897) tarihinde Sadaret’e arz
etmiştir.

42 BOA, Y.A.HUS, 376/36, aynı belge.

Petersburg Sefareti müsteşarı tarafından Avrupa’da ve Osmanlı Devleti’nin Teselya’daki
varlığı hakkında Rus Hükûmeti’nin görüşlerinin aktarıldığı bir yazıda, “Kore Kralı’nın
oğlunun vefâtı dolayısıyla Rusların telâş ettiklerini Japonya Sefîri, İngiliz Sefîri’nden
nakletmiştir. Ayrıca “Kore’de bir iş olmuş ise de ne olduğu iyice anlaşılamamıştır”44 diyerek
çaresizliğini ifade etmekten de çekinmemişti.

Petersburg Sefâreti tarafından 28 Mart 1314 (9 Nisan 1898) tarihinde gönderilen
Resmî Gazete kupürü, “Rusların Kore’de sahip olduğu nüfûz” başlığıyla aktarılmıştı. Kore
Kralı’nın Rusya konsoloshânesinde kaldığı bir yıllık sürede Rus askerî ve mâlî danışmanları
Kore yönetiminin isteğiyle Seul’da görev yapmaya başlamışlardı.

Ayrıca Kore hükümdârının
yapılan yardımlar dolayısıyla Rus Çarı’na teşekkür için elçi göndermeye müsaʽade istediği

43 Andrew C. Nahm, Kore Tarihi ve Kültürü, çev. Ali Rıza Balaman, Ege Üniversitesi Basımevi, İzmir 1998, s.
121.

44 Petersburg Sefaret-i Seniyye Müsteşarı Esseyyid Mehmed Behaeddin tarafından 15 Şubat 1313 (27 Şubat
1898) tarihinde gönderilen yazı. BOA, Y.PRK.EŞA, 28/88, lef 2.

45 Rusya’nın Kore’de haiz olduğu nüfuza dair 7 Mart 1898 tarihli St. Petersburg gazetesinde yer alan tebligatı
hâvi gazete parçasının tercümesi. BOA, HR.SYS, 1368/16.

46 BOA, HR.SYS, 1368/16, aynı belge.
47 Hariciye Müsteşarı Artin Efendi’nin 24 Haziran 1316 (7 Temmuz 1900) tarihli mütalaası. BOA, Y.PRK.HR,

27/73.
48 Fahir Armaoğlu, 19. Yüzyıl Siyasi Tarihi (1789-1914), Türk Tarih Kurumu Yayınları, Ankara 1997, s. 770-774.

Fransız basınının
Japonya’nın Fransız Uzak Doğu sömürgeleri için de tehdit olacağı değerlendirmesinin ise
“St. Petersburg’dan vârid olan taʽlimât üzerine tertib olunduğu şüphesizdir” diyerek iki taraf

87 Musurus Paşa’nın 16 Şubat 1319 (29 Şubat 1904) tarihli telgrafı, BOA, Y.PRK.EŞA, 45/44, lef 1.
88 BOA, Y.PRK.EŞA, 45/44, aynı belge; Musurus Paşa’nın 16 Şubat 1319 / 29 Şubat 1904 tarihli telgrafı, BOA,

HR.ŞFR, 544/68.
89 Musurus Paşa’nın 16 Mart 1904 tarihli telgrafı, BOA, Y.PRK.EŞA, 45/44, lef 2.

341Tarih Dergisi - Turkish Journal of History, 71 (2020)

Cezmi Eraslan, Umut Dere

arasındaki iş birliğine dikkat çekmekteydi.

Hatta Kore’nin tamamen tarafsız kalacağı

90 BOA, Y.PRK.TKM, 47/42. Taymis Gazetesi’nin 18 Şubat 1904 tarihli nüshasından tercüme olunmuştur.
91 BOA, Y.PRK.TKM, 47/42, Tan Gazetesi’nin 20 Şubat 1904 tarihli nüshasından tercüme olunmuştur.
92 Beyoğlu’ndan Mabeyn-i Hümayun’a çekilen 9 Şubat 1319 (22 Şubat 1904) tarihli telgraf, BOA, Y.PRK.PT,

23/27.
93 Petersburg Sefaret-i Seniyyesi’nden Hariciye Nezâreti’ne 24 Şubat 1904 tarihiyle varid olan 112 numaralı

Bu arada 1889 sonunda gündeme gelen Ertuğrul Fırkateyni’nin
gönderilmesinde, ekibe dâhil edilmesi düşünülen muhabir ve yazarların gezinin hem iç
hem de dış dünya Müslümanlarına verilmek istenen mesajla doğrudan ilintili olduğunu
düşünmek yanlış olmasa gerektir. Zira Ertuğrul Fırkateyni, güzergâh boyunca Uzak Doğu
Müslümanlarının bulunduğu pek çok yerde molalar vermiştir.

97 Hariciye Nazırı Tevfik Paşa tarafından Sadaret’e 25 Mart 1320 (7 Nisan 1904) tarihinde gönderilen yazı, BOA,
Y.A.HUS, 470/76, lef 4. Sadrazam Ferid Paşa’nın arzı ise 30 Mart 1320 (11 Nisan 1904) tarihlidir.